Euangelium.

dicam scō tho. afferūt difficultatem. Nā ad p̄mas duas auctoritates ipē scūs tho. r̄ndet exp̄ se. iij. par. loco preallegato. Ad p̄mā q̄ in ea au-
ctoritate. li. viderunt: nō refertur ad diuinitates
neq; ad p̄sonā xpi: sed ad miracula que āte eos
fecerat. ex quib⁹ q̄ eū nō cognoscerent filiū dei:
ex odio & inuidia p̄cessit. Unde ante illa uerba
p̄mittit si opera non fecissem que nemo aliis fe-
cit: peccatuñ non haberent. Sequit̄ immediate.
nunc autem uiderunt. s. opera. vnde non dicitur
viderunt me. & ita auctoritas illa non facit p̄ p̄/
te postillatoris. Ad secūdā r̄ndet q̄ principes iudeorum in persona colonū dixerunt xpm eē he/
redem: quia cognouerunt ipm eē xpm p̄missum
in lege. & eē filium dei. non per naturā: sed p̄ ex/
cellentiam ḡrē singularis. nō enim poterant mē-
te concipere q̄ crucifigerent eum si ipm eē filius
dei per naturam cognouerant. Nam vt bene di-
cit burgen. nullus in tantam deuenit insanī: q̄
credat diuinam maiestatem in propria persona
supare. ¶ Ad rōem postillatoris r̄ndet burgen.
& bene. q̄ q̄ scripture sacre prophetarum que
mentionem expressam faciunt de diuinitate xpi
sint fm verum intellectum satis euidentes fideli-
bus ad eiusmodi misterium ostendendum: ex il-
lis tamen non sumitur efficax argumētū ad hoc
q̄ principes iudeorum tale misterium de diuini-
tate xpi cognouissent. quia hoc misterium in tm̄
capacitatem hūanā excedit: q̄ raro uel nūc sine
auxilio dei speciali intelligi p̄t. Un p̄missas au-
ctoritates veteris testamenti maiores iudeoy va-
rie poterant exponere non ualentes tantam excel-

lentiā capere. nisi quibus diuina siebat de eo
 reuelatio. Poterant enim putare q̄ essent intelli-
 gende non s̄m propriam significatōem: sed simi-
 litudinarie. sicut cum deus in sacra scriptura leo
 appellatur vel agnus aut lapis. Nec est simile
 quod postillator iducit de alijs xp̄i cōditōib⁹.
 vt de tempore ⁊ signis aduentus eius. de uirtuti
 bus ⁊ eius excellētia respectu alioꝝ p̄phetarū et
 filium. Nā cognitio barū cōditionū: nō excedit
 cōem humane intelligētie capacitatē vt de se p̄z.
 ¶ Sed mḡr math. hac solutoem putat cē minus
 sufficientem dicens. q̄ vbi sacra scriptura plane
 dicit aliquid ad fidē ⁊ mores p̄tinens: ibi fides
 debet adhiberi prout dicit br̄us augustinus. p̄
 de ci. dei. Unde cū sacra scriptura clare dicat p̄
 ut etiam a doctorib⁹ hebreor⁹ exponit xp̄m fo-
 re deum: ei fides accommodāda ē. ⁊ per cōsequēs
 non erat necessaria specialis reuelatio apud do-
 ctos ⁊ principes iudeor⁹ ad illud sciendū. sed
 sufficere potuit fides acquisita nō impedita per
 prauā volūtatē. ¶ Et preterea dicit ipse dissimi-
 litudo inter noticiam de xp̄i diuinitate ⁊ notici-
 am de tpe ⁊ signis ⁊ alijs cōditōibus aduēt⁹ xp̄i
 quā burgen. assignat: nō ualet. qz tēp⁹ aduent⁹
 xp̄i in scripturis ita fuit occultatū in cōputatiōe
 ebdomadarū a daniele descriptarū: q̄ nō soluz
 apud hebreos: sed etiā apud catholicos docto-
 res in expōne multa est diuersitas. Silt ⁊ alij pas-
 sus sonates tēpus aduēt⁹ xp̄i ab hebreis moder-
 nis ⁊ antiquis corrupte exponunt̄. ergo nō pōt
 sumi ex scripturis argumentū efficax de aduentu
 xp̄i sicut nec de eius deitate. Hec mḡr mathias.

Euangelium.

Non nulla alia deducit contra burgen. que certe digna essent reprehensione: nisi propositi nři fuisse ut a principio promisimus: ea p̄cise q̄ scūs tho. docuit defendere ac probare. Dicim⁹ ergo ad primam impugnatiōē magistri mathie. primo falsum eē q̄ sacra scripture veteris testamēti clare dicat p̄pm fore verū deū ita q̄ certitudinem faciat euidentie. nec sit necessaria fides infusa sed sufficiat fides acquisita prout ip̄e dicit. Nam misteriū incarnationis xp̄i expressius ponit in nouo testamento q̄ in ueteri ut de se patet et ab oībus concedit. et tamen multi heretici totūz nouum testamentum recipientes: illud pro suis erroribus exponunt. et aliqui negant diuinitatem in xp̄o ut arrius. Aliqui ueram humanitatem sicut manicheus. Alij dicūt p̄pm non eē uerum deū et hominem. ergo si predicti heretici exponebāt p̄ se nouum testamentū: multomagis iudei poterunt pro se exponere scripturas veteris testamēti i q̄ bus minus expresse misteriū incarnationis habet. Sed et postillator cuius magister mathias se defensorem predicit: expresse dicit hoc loco in fine q̄onis sue q̄ noticia quam iudei habuerunt per scripturas prophetarum: non erat certa certitudine euidentie. Tum q̄ talis certitudo per demonstrationem habet. tum etiā quia prophetie p̄nt multipliciter exponi. Et in disputatiōē sua quā fecit utrum ex scripturis receptis a iudeis possit efficaciter probari saluatorem nostrum fuisse deum et hominem: manifeste tenet q̄ id probari non

pōt efficaci p̄batione. ita q̄ nullo mō possit euī
 tari sine euidenti negatōe vel ūdictōe sacre scrip̄
 ture. Non ergo postillator uellet sic per magi
 strū math. defendi. ⁊ cū dicit q̄ a doctorib⁹ he
 brieorū exponit per auctoritates scripture p̄pm
 eē uerū deū ⁊ boiem: dico q̄ eā expōem quidaꝝ
 speciali dei auxilio hūerūt magis q̄ ex ipa aucto
 ritatū euidentia vñ ⁊ legentiū hmōi auctoritates:
 alij uerū hūerunt intellectū: alij falsum. in quo
 ⁊ nō modica inuenit varietas. Ex quo seq̄t fal
 sum eē qđ secūdo dicit. s. q̄ apud doctos ⁊ prin
 cipes iudeoz nō erat necessaria specialis reuelati
 on ad sciēdū p̄pm esse deum ⁊ ē ū id q̄ ap⁹. di
 cit p̄ma corin. ij. oculus nō uidit nec auris audī
 uit nec in cor hoīs ascēdit q̄ preparauit de⁹ hijs
 qui diligunt illum. nobis aut reuelauit deus per
 spūm suū. vnum enim eoz q̄ p̄parata sunt diligē
 tibus deū: est cognitio misterij incarnatōnis fm
 illud Jo. xvij. Hec ē vita eterna vt cognoscāt te
 deū uerū ⁊ quē misisti ihesum p̄pm. Itē ū illud
 Sap. ix. sensum autem tuū quis sciet nisi tu dede
 ris sapientiā ⁊ miseris spūm tuū de altissimis. ⁊
 iob. xxxij. inspiratio oīpotētis dat intelligētias.
C Quod aut ulterius dicit magister matbi. ita
 fuisse occultatum doctis iudeoz ex scripturis le
 gis et p̄phetarū tépus aduētus xp̄i quēadmo
 dū ⁊ eius diuinitas: manifeste falso ē. tū q̄ de
 tpe ⁊ mō aduētus xp̄i: sunt auctoritates in uete
 ri testamēto multū expresse i se ⁊ ex circūstatijs.
 sicut p̄z plane gen. xlj. agei. ij. dañ. ix. ⁊ alijs lo
 cis. De diuinitate aut xp̄i nō tā explicite habet
 in scriptura ueteris testamēti. tum etiā q̄ ⁊ si de

Euangelium.

¶ ppi deitate tā exp̄sse & explicite loquerēt aucto-
ritates proph̄arū sicut de eius aduētu: tñ q̄ mi-
steriū diuinitatis ppi excedit nō solū hūane s̄ et
angelice intelligentie capacitatē: & est miraculuz
miraculorum: magis occultum esset hominibus
& incomprehēsibile etia; doctis in scripturis: q̄
tempus aduentus eius quod si explicite descri-
batur: non excedit facultatē hominis naturalez.
¶ Item falsum est q̄ de tpe aduētu ppi: nō ba-
bent exp̄nes hebreoz ut ipse mḡ dicit. sed et in
hoc a suo postillatore recedit qui in disputatōe
sua supra allegata circa tēpus aduētu ppi: reci-
tat exp̄nes hebreoz cōcludēs ex eis tēpus illud
iā preteritū. ¶ Et prieterea mḡ math. non soluit
sufficienter rōem burgen. ḥ opinionē postillato-
ris sumptā ex illa auctoritate h̄ capli. Hic ē he-
res venite occidamus eū. Nā vt burgen. hic tan-
git & magis exp̄esse prima Loz. iij. non valet di-
cere sicut hic soluit mḡ math. q̄ ante crucifixio-
nem habuerunt docti iudeorū nondum iuidia
& odio excecati: veram extimatiōem de ppi deita-
te in vniuersali fm quam dixerūt. hic ē heres. et
tñ tpe crucifixiōis hūerūt falsam extimatiōem in
particulari de eius deitate odio & inuidia depr̄a-
uati. Non enim hec solutio satissfacit: qm̄ pabo-
la euāgelica: manifeste loq̄ de tpe crucifixiōis
eū dicat. Hic ē heres. venite occidam̄ eū. ¶ Ite
nō satis appet qd uelit significare mḡ mathias
cum dicit. Judeos ante crucifixionem habui-
se ueram extimatiōez in vniuersali de ppi deitate.
sed q̄ extimatio pticularis. s. tpe crucifixiōis: fu-
erit impedita odio & inuidia. Nam si vocet exti-

matōem in vniuersali de xpi deitate. hāc. s. q̄ cri-
stus ēt uel futurus ēt deus q̄cūq̄ hō in parti-
culari diceretur xps: ocedimus. sed illud doctri-
ne sc̄i tho. nō aduersat. Negat. n. sc̄i tho. q̄ iudei
cognouissent illum boiem p̄pm quez oculis
videbant in actu existentie inter eos conuersan-
tem: esse deum cum essent odio & inuidia excea-
ti. sed non negat quin per scripturas propheta-
rum: docti eorum habuissent noticiā deo inspi-
rante: q̄ xps quicunq̄ ille foret futurus esset de-
us. Si autem appeleret existimatiōem in vniuersa-
li eam quaz iudei habuissent ante crucifixionem
q̄ sc̄i ille singularis homo xps quem actualiter
& presentialiter uidebant inter se conuersantem
esset deus & existimatiōem in particulari appeleret
ipsammet existimationem pro tempore crucifixio-
nis quam dicit iudeos non habuisse: inepte &
omnia artis dialetice documenta loquitur. Non
enim propositiones de eodem subiecto numero
& predicato: variantur s̄m rōem vniuersalitatis
& singularitatis: propterea q̄ diuersis temporis
bus ab intellectu aut formant aut concipiunt:
sed accipiūtur vniuersalitas & singularitas in p-
ositionibus: s̄m q̄ res subiecta abstrahitur vt
non abstrahitur ab individualibus conditioni-
bus. que diuersitas non fuit in existimatione aut
apprehensione iudeorum de diuinitate xpi pro
tempore crucifixionis xpi & ante crucifixionem.
cum in vtrōq̄ tempore: de eodem homine singu-
lari prout pticulariter et individualiter vide-
bant eum actu existere et inter eos conuersari:
babuerint existimationē suam. Ex q̄b° oib°

Euangelium.

satis appetet q̄ rōes postillatoris ſc̄m tho: ſūt
inualide ⁊ q̄ ualde inepte ⁊ minus ſufficienter p̄
dicta magistri mathie probent. ⁊ per cōſequēs.
q̄ poſitio ſancti tho. rationabilior ac uerior ſit.
q̄ forte diligentius conſiderans poſtillator p̄i
ma Lorin.ij. ſuper illud. Si enim cognouiffent
t̄c. ad modum dicendi ſancti tho. redire videt.
Inquit. n. ⁊ breuiiter p̄t repeti conſclusio. f. q̄ p̄e
riti iudeorum qui principes hic dicunt: cogno
uerunt ihesum nazarenum eſſe messiam in lege et
prophetis promiſſum. quia uidebant prophe
tias de ipſo impletas quantū ad tempus ⁊ locū
⁊ alias circumſtantias. Sed quia cepit predica ⁊
re contra vitia eoz publice: cognitio illa p̄ odiū
⁊ inuidiam contra xp̄m iſurgentem fuit in eis
obſcurata ⁊ ceperunt prophetias aliter interpre
tari. Hec poſtillator. In qua conſclusione nullaz
fecit mentionem de diuinitate xp̄i. ymo videt q̄
ea intentione hanc conſclusionem uoluit repeſe
re: ut ibi corrigeret quod i hoc capitulo mathei
dixerat de xp̄i diuinitate cognita a iudeis. nā ali
as: bene poterat tranſire in eo loco ſine replica
tione illius conſclusionis. preſertim quia ante co
nclusionem ſubiunterat. de hoc plenius dixi ſup
p̄. ca. a Nat. quod certe poterat ip̄m excuſare a
tali reiteratione: niſi voluiffet ibi corrigeſe: que
hic apud a Natheum ſcripferat.

Circa euangelium Marci. Capitulo quinto.

¶ ca. v. postillator mouet qōnem si p̄p̄s
 fecerit miracula sola uirtute diuina. In cu-
 ius prosecutione recitat modum dicendi
 qui communior est. q. s. virtus sancti vii opan-
 tis miracula: nō est aliqua uirtus permanēs per
 modum habitus. sed per modum passionis trā-
 seuntis sicut et prophetia . Et inducit ad hoc ra-
 tionem que sancti tho. est in qōnibus de pō. dei
 q. vs. de miraculis ar. iiij. quam etiā tangit secū //
 da scđe. q. clxxviiij. ar. pmo ad p̄imū. quia si vir-
 tus faciendi miracula in viris sanctis eēt per mo-
 dum habitus p̄manens: quotienscūq; uellēt mi-
 racula facerent. ¶ Hāc rōem postillator dicit in
 ualidam inquiēs. Sed quicqd sit te cōclusione:
 ratio tñ non valet. qz sicut dictum est talis uirt^o
 operandi miracula non est principalis: sed tan-
 tum instrumentalis. Instrumentū autem opera-
 ri nō pōt q̄uis sit perfectū per formam suā: nisi
 moueatur actualiter per manū artificis. sicut pa-
 tet q; securis non potest secare nisi per manū ar-
 tificis moueatur. et ideo dato q; talis virtus sit
 mansuua: non potest tamen operari ad miracu-//
 la absq; motōe diuine uirtutis principaliter agē-
 tis. Hec postillator. ¶ In quibus plane dupli-
 ter deficit quare et rō scđ tho. in suo manet vigo-
 re. deficit primo quia vlr loquens dicit instru-
 mentū q̄tūcūq; p̄ formā sit perfectū: non posse
 operari nisi tunc precise quādo a principalī agē-
 te actualiter mouetur. Hoc enim falsum est. Naz-
 seruus ut p̄bs dicit in primo politi. instrumentū
 est dñi sui et tñ agit vt instrumentum cum exeq̄
 preceptum eius cessante actuali motione dñi q; ē
 i iij

Evangeliū.

impositio precepti. Item semen fm p̄hos instru
mentum ē anime generantis. sed quia uirtutē ha
bet non transuitem sed manentem a generante
derelictā : agit disponendo ad animā geniti etiā
post q̄s actu cessat motio actualis generantis q̄
in feminis decisione consistit. Item herbe potio
nes emplastra ⁊ alie res medicinales instrumenta
sunt secundum aliquem modum medicorum .
sed propter uirtutes agendi quas habent pma
nentes: operantur ad sanitatis restituōem cessā
te actuali medicorum motione que in talium re
rum applicatione consistit. ⁊ idem in multis hu
insmodi instrumentis inuenitur. falsa ergo est il
la propositio postillatoris absolute ⁊ vniuersaliter
intellecta sicut ip̄e loqtur. ¶ Deficit secundo
in illatione quam intendit. non .n. recte insertur
absolute ⁊ vniuersaliter. Instrumentum nō agit
nisi actualiter moueatur a principali agente: er //
go q̄stūcunq̄ perfectū sit per formā: non hēt in
potestate sua agere cum uoluerit. Apparet ma //
nifeste falsum. nam ministri sacrametorum istru
menta dei sunt in dispensandis sacramētis. ⁊ de
us principaliter ⁊ actualiter agit circa sacramen
torum collatōem. Sed quia sacerdos caractarez
habet que est uirtus perfecta permanēs ⁊ immo
biliter se h̄ns per modum habitus q̄uis habit⁹
non sit sed p̄o: potest quotiens uoluerit confi /
cere debita materia p̄supposita. vnde ⁊ intentio
agendi requiritur in ministro sacramentorū de
necessitate. qđ nō eēt: si in eius ptate non eēt cir
ca sacramenta agere. Item nec error qui in sacra
mentis accideret ministris imputaret: si saēmen

torum dispensatio in eorum potestate non eet.
 Item humanitas Christi instrumentum fuit diuini
 tatis sed nephias est dicere quod per actiones suas
 et passiones: non meruerit homo Christus nobis sa
 lucem. meritum autem est secundum actiones vel passio
 nes que sunt in potentia eius qui meret. unde quod
 naturalia in potestate nostra non sunt: ideo se
 cundum probabilem naturalibus non meremur. Item
 viri iusti in actionibus suis instrumenta sunt spiritu
 ritus sancti. secundum illud Rö. viii. quicunq[ue] spiritu
 dei aguntur his filiis dei sunt. et tamen opatoes iu
 storum in potestate eorum sunt. alias non essent
 sibi meritorie. causa autem quare sunt in eorum
 potestate est: quia spiritus sanctus mouet viros iustos
 dando eis uirtutem agendi permanentem per mo
 dum habitus. scilicet gratiam et caritatem et dona sua.
 Unde quod magister sacerdotum. xvij. vi. p[ro]mi li. fuit
 huius opinionis quod caritas non est aliquid crea
 tum in anima: sed quod motus dilectionis est a spiritu
 sancto non mediate aliquo habitu: coiter a docto
 ribus non tenet. Nam sic sequitur quod mens humana eet in
 actu dilectionis mota tamen et nullo modo principium talis
 actus et per se unius quod actus dilectionis non eet homini volunta
 riis ac per hoc nec sibi meritorius. quod eet erroneum.
Cum p[ro]terea ex diffinitione habitus per se falsus quod si
 instrumentum animatum anima rationali per formam habitualem
 perfectus sit: non possit per ea agere quotiens uo
 luerit quem habitus a communi. iij. de anima diffinitur
 quo quis agit cum uoluerit. Ita ergo in libro de bo
 no coniugali diffinitur habitus est quo aliquod agi
 tur cum tempore affuerit. Nam ergo ifert postillator
 absolute et uerbo loquendo quod instrumentum est
 iiii

Euangelium.

perfectū p̄ formam: nō hēt in p̄tāte sua agere. de
buit enim et de instrumēto et de forma quā par-
ticipat ad agendū distinguere. et tunc uerissimā
ac ualidam inuenisset rōem sc̄i tho. Uerum q̄
principalis agentis quod deus est: actualis mo-
tio requiritur ad actionem cuiusuis instrumen-
ti. sed hoc est propter totalem et vniuersalem ra-
tionem causalitatis et influentiā cōtinuam quāz
babet respectu omnium creaturarum. et nō soluz
respectu eoz que proprie sunt instrumenta. Unī
nō requirit motio dei actualis ad actōem oīs in-
strumēti sui vñr loquēdo in q̄stū instrumētu ē p̄
prie et stricte acceptū put ab alijs agētibus di-
stiguitur: sed in q̄stū est agens creatū. Nullū enī
agens creatū nec celū nec angelus (que tñ nō cō-
sueuerunt appellari stricte et proprie instrumen-
ta) agere pot sine actuali dei influētia et motione
prout pulcre deducit sc̄us tho. in de pō. dei. q.
iiij. ar. viij. Sed propterea nō tollitur libertas ar-
bitrij in agendo agētibus per intellectum et per-
fectis fm̄ formam habitualem que sit principiū
agendi cum uoluerint. in quo postillator̄ decep-
tus est. et hui⁹ ratio est: quia motio diuina que
ad agendum requiritur: nunq̄ deest. et ita si po-
natur agens intellectuale perfectum per formam
habituelle que sit principiū agendi: in p̄tāte
sua habebit agere. Certū est enim q̄ sine actuali
dei motione nullam homo potest habere opera-
tionē. cum deus operetur in omni operāte. Unī
ysa. xxvij. dī. omnia opa nřa opatus es in nobis
dñe. Sed hoc nō obstante: dictum ē Eccl. xv. dē
us ab initio constituit hoīem et reliquit illum in

manu consiliis sui. et infra. Ante hominem vita et
mois bonum et malum quod placuerit ei dabis
illi. Instantia autem postillatoris tenet de instru-
mento inanimato precise. et quod non habet virtutem
agendi immanentem.

Circa Euāgeliū Luce Ca. iij.

Circa euāgeliū Luce in ca. iij. postilla
tor recitat duas opiniones de scia hūa/
na xpī. una ē q̄ in p̄pō fuerit habitualis
scia acquisita experimetalis q̄ accipitur per ope-
rationem sensuum et illustrationum intellect⁹ agē-
tis. In qua scientia xp̄s profecit per p̄cessum eta-
tis. Et secundum positio ē sancti tho. iiiij. par. q. ix. arti.
iiiij. i. q. xiij. ar. iij. Alia opinio est q̄ xp̄s in tali sci-
entia nō p̄fecit s̄m habitū et s̄m se. sed solū q̄stū
ad ostensionem in effectu. qz. s. Scientiam suā aut
sapientiam magis ac magis ostendebat s̄m pro-
cessum etatis et beneplacitū suū. ac prout nostre
saluti expediebat. Et pro ista opinione arguit po-
stillator ad quam ipse uidetur declinare. qz. duo
habitus eiusdem rationis: non possunt eē simul
in eodem intellectu. sed in xp̄o ponitur sc̄ientia in-
fusa. que non ē alterius rōis a scientia acquisita
cum se extendat ad omnia ad que scientia experi-
mental is et acquisita s̄m ponentes eam: ergo t̄c.
probat illud per exemplum. quia oculus mira/
culose datus: eiusdem rationis est cum oculo da-
to uel generato per naturā. eo q̄ sunt circa idem
objec tum. ¶ Soluit cōsequēter motiu m prime